1. Riwayat Hidup Ibn Qayyim

Nama beliau ialah Shams al-Din Abu Abd Allah Muhammad b. Abu Bakr Sa`ad

(Kathir, 1996, Vol. 14: 234, dan Imad, tt, Vo. 6: 168) yang terkenal dengan nama Ibn

Qayyim
1
al-Jawziyyah.

2
Ibn Qayyim lahir pada 7 Safar 691H/ 9 Januari 1292M di

Damsyik dan meninggal dunia pada tempat yang sama pada tahun 751H/1350M

(Kahhalah, 1957, Vo. 9: 106). Beliau dibesarkan dalam keluarga yang mementingkan

dan mencintai ilmu pengetahuan.

Beliau telah menuntut berbagai bidang pengajian dengan beberapa orang ulam

terkenal. Diantara guru-guru beliau ialah Qadi Sulayman b. Hamzah (m. 711H/1311M),

Shaykh Abu Bakr (m. 718H/1318M), al-Majd al-Tunisi (m. 718 H), Abu al-Fath al-

Ba’li (m. 709H), al- Saffi al-Hindi (m. 715H), al-Taqi al-Sulayman, Abu Bakr b. `Abd

1
Terdapat beberapa lagi tokoh yang mempunyai nama yang sama dengan Ibn Qayyim yaitu Ibn al-

Qayyim al-Misri, Baha’ al-Din `Aly b. `Isy b. Sulayman al-Tha`labi al-Misri seorang tokoh Hadith yang

meninggal dunia di Mesir pada tahun 710H (Lihat Ibn al-`Imad, t.t. Vol. 6: 23; ` dan al-Hijazi,

1972/1392: 36), dan Ibn al-Jawzi, Abu al-Faraj `Abd al-Rahman b. al-Jawzi al-Hanbali, seorang faqih,

ahli hadith, dan sejarawan. Beliau dilahirkan pada tahun 510H/1126M. dan meninggal dunia di Baghdad

pada tahun 597H/1200M (Ibn Rajab, 1953/1372, Vol. 1: 399-434.
2
Al-Jawziyyah ialah sebuah sekolah yang dibina oleh Muhyi al-Din b. al-Hafiz Abu al-Farj `Abd

al-Rahman al-Jawzi di Bandar Damshik (al-Hijazi, 1972/1392: 35).

al-Da’im (m. 718H), Abu Basr b. al-Shirazi (m. 723H), `Isa al-Mut`im (9m.719H),

Isma`il Maktum (m. 716H) dan Ibn Taymiyyah (661H–728H/1263M–1328M).

Bidang ilmu yang dipelajarinya ialah tafsir al-Qur’an, hadith, usul al-fiqh dan fiqh.

Kesungguhan dan ketekunan Ibn Qayyim mempelajari ilmu akhirnya menjadikan beliau

terkenal sebagai seorang tokoh dalam bidang fiqh, usul al-fiqh, tafsir, bahasa Arab, ilmu

kalam dan hadis. Malah menurut Ibn `Imad, Ibn Qayyim adalah seorang yang alim

dalam bidang tasawuf (Ibn `Imad, t.t., Vol. 6: 168).
Ibn Qayyim mempunyai personaliti dan peribadi yang baik yang amat sukar

ditandingi oleh orang lain yang semasa dengannya (al-Hijazi, 1972/1392: 37 – 39). Ibn

Kathir (774H/1373M), salah seorang anak muridnya pernah menyatakan bahwa Ibn

Qayyim adalah seorang yang kuat beribadat dan peribadi yang disukai waktu itu

(Kathir, 1953-9/1351-8, Vol. 14: 235). Beliau menulis: “Aku tidak pernah melihat pada
zaman kami ini, orang yang kuat beribadat seperti Ibn Qayyim. Apabila sembahyang,

sembahyangnya begitu lama. Beliau memanjang ruku`nya dan juga sujudnya” (Kathir,

1953-9/1351-8, Vol. 14: 235). Selaku seorang ulama’ yang terkenal, Ibn Qayyim
mempunyai banyak murid. Diantara muridnya yang masyhur ialah Ibn Kathir tokoh

dalam ilmu hadis dan sejarah, Zayn al-Din Ibn Rajab al- Hanbali (m. 795H/1397M)

seorang tokoh dalam Mazhab Hanbali dan Ibn Hajar al-`Asqalani (m. 852H/1449M)

seorang tokoh hadis yang tidak asing lagi (Laoust, 1993, Vol. 8: 821 – 82).

2. Pemikiran Ekonomi Ibn Qayyim

a) Falsafah ekonomi Islam

Ibn Qayyim dalam tulisannya telah menyentuh beberapa persoalan berkenaan

dengan falsafah ekonomi Islam yaitu konsep manusia Islam (homo islamicus) dan